

			PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DE FERRER/MA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA CNPJ: 06.421.119/0001-14 OBRA: Pavimentação em bloquetes sextavados de concreto das ruas do bairro Ponta de Paulo no município de São Vicente de Férrer/MA.			Bancos SINAPI - 08/2025 - Maranhão SBC - 09/2025 - Maranhão		B.D.I. 28%		Encargos Sociais Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.	
Orçamento Sintético											
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)		
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1			4.733,71	0,40 %		
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	5,20	466,24	596,78	3.103,25	0,27 %		
1.2	105136	SINAPI	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. AF_10/2018	UN	74,00	10,77	13,78	1.019,72	0,09 %		
1.3	105137	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	UN	783,00	0,61	0,78	610,74	0,05 %		
2			RUA PRINCIPAL - EXTENSÃO 640 M					961.140,91	83,46 %		
2.1	105598	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE RECONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M²	3.968,00	1,88	2,40	9.523,20	0,83 %		
2.2	100564	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARENOSO) BRITA - 40%-60%, MISTURA EM PISTA, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	M3	833,28	112,97	144,60	120.492,28	10,46 %		
2.3	171887	SBC	CAMADA DE BLOQUEI(COLCHAO DE AREIA) P/ ASSENTAMENTO DE PISO	M3	172,80	138,23	176,93	30.573,50	2,65 %		
2.4	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - BASE E COLCHÃO DE AREIA	M³XKM	20.121,60	2,47	3,16	63.584,25	5,52 %		
2.5	92395	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	M2	3.456,00	124,91	159,88	552.545,28	47,98 %		
2.6	172080	SBC	MEIO-FIO RETO DE CONCRETO COLOCADO	M	1.280,00	66,73	85,41	109.324,80	9,49 %		
2.7	94288	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	1.280,00	44,15	56,51	72.332,80	6,28 %		
2.8	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIACÃO). AF_05/2021	M	1.280,00	1,69	2,16	2.764,80	0,24 %		
3			TRAVESSA 01 - EXTENSÃO 93 M					139.666,35	12,13 %		
3.1	105598	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE RECONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M²	576,60	1,88	2,40	1.383,84	0,12 %		
3.2	100564	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARENOSO) BRITA - 40%-60%, MISTURA EM PISTA, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	M3	121,09	112,97	144,60	17.509,61	1,52 %		
3.4	171887	SBC	CAMADA DE BLOQUEI(COLCHAO DE AREIA) P/ ASSENTAMENTO DE PISO	M3	25,11	138,23	176,93	4.442,71	0,39 %		
3.3	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - BASE E COLCHÃO DE AREIA	M³XKM	2.923,92	2,47	3,16	9.239,58	0,80 %		
3.5	92395	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	M2	502,20	124,91	159,88	80.291,73	6,97 %		
3.6	172080	SBC	MEIO-FIO RETO DE CONCRETO COLOCADO	M	186,00	66,73	85,41	15.886,26	1,38 %		
3.7	94288	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	186,00	44,15	56,51	10.510,86	0,91 %		
3.8	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIACÃO). AF_05/2021	M	186,00	1,69	2,16	401,76	0,03 %		
4			RUA 02 - EXTENSÃO 50 M					75.089,13	6,52 %		
4.1	105598	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE RECONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M²	310,00	1,88	2,40	744,00	0,06 %		
4.2	100564	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARENOSO) BRITA - 40%-60%, MISTURA EM PISTA, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	M3	65,10	112,97	144,60	9.413,46	0,82 %		
4.3	171887	SBC	CAMADA DE BLOQUEI(COLCHAO DE AREIA) P/ ASSENTAMENTO DE PISO	M3	13,50	138,23	176,93	2.388,55	0,21 %		
4.4	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - BASE E COLCHÃO DE AREIA	M³XKM	1.572,00	2,47	3,16	4.967,52	0,43 %		
4.5	92395	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	M2	270,00	124,91	159,88	43.167,60	3,75 %		
4.6	172080	SBC	MEIO-FIO RETO DE CONCRETO COLOCADO	M	100,00	66,73	85,41	8.541,00	0,74 %		
4.7	94288	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	100,00	44,15	56,51	5.651,00	0,49 %		
4.8	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIACÃO). AF_05/2021	M	100,00	1,69	2,16	216,00	0,02 %		
								Total sem BDI	922.367,27		
								Total do BDI	258.262,83		
								Total Geral	1.180.630,10		